

## OJCIEC, SYN I DUCH ŚWIĘTY

### Część I: Przegląd

**Zakres studium: J 14,6-11;1,13; 3,5-8; 6,63; 14,26; 15,26; 16,7-11; 17.**

W tej lekcji będziemy się uczyć o Trzech Boskich Osobach i o tym, jak Jezus, Druga Osoba Bóstwa, jest powiązany z dwiema pozostałymi Osobami Bóstwa.

Są przynajmniej dwa miejsca w *Nowym Testamencie*, w których trzy Osoby Bóstwa są wymienione w jednym kontekście. Podczas chrztu Jezusa, jak czytamy w Mt 3,16-17, Duch Święty zstąpił i spoczął na Jezusie, a Bóg Ojciec przemówił. W J 1,1-3.32 czytamy, że Jezus i Ojciec są jedno, a Jan Chrzciciel widział Ducha Świętego, który jak gołąb spoczął na Synu.

Rozdziały 13-17 *Ewangelii Jana* to opis pożegnalnego spotkania Jezusa z uczniami przed Jego ukrzyżowaniem, zmartwychwstaniem i wniebowstąpieniem. W tych rozdziałach Jezus mówił o najważniejszych sprawach - swojej więzi z Ojcem i Duchem Świętym oraz w jaki sposób dzięki Niemu możemy mieć więź z Bogiem. Jezus pragnął pozostawić uczniów z tymi najważniejszymi myślami, aby zawsze pamiętali, że On przyszedł od Ojca i jest jak Ojciec, a Duch Święty, Jego Przedstawiciel, jest posłany, by nauczać, przekonywać i pocieszać nas aż do powtórnego przyjścia Jezusa.

### Część II: Komentarz

#### Niebiański Ojciec

Rdz 1 i J 1 mają coś wspólnego. Boska Trójca uczestniczyła w stworzeniu przez Jezusa i podobnie Boska Trójca uczestniczyła w odkupieniu przez Jezusa. Stwórcze Słowo ukształtowało doskonały świat, który następnie został skażony przez grzech. Więź stworzonych istot z Bogiem została zerwana. Jednak Jezus, odkupieńcze Słowo, wziął na siebie dzieło przywrócenia zerwanej więzi i wykonał je zwycięsko. Stawił czoło śmierci i pokonał ją (zob. Rz 6,8-14; 2 Kor 5,21).

Z pozoru może się wydawać, że Jezus cierpiał sam na krzyżu, ale Ojciec i Duch Święty cierpieli z Nim. W 2 Kor 5,19 Paweł mówi, że „Bóg w Chrystusie świat z sobą pojednał, nie zaliczając im ich upadków, i powierzył nam słowo pojednania”. Warto zauważyć, że Bóg pragnie, byśmy aktywnie uczestniczyli w służbie pojednania i mieli ten niesamowity przywilej udziału w dziele Jezusa jako przedstawiciele Jego królestwa.

Jezus świadczył, że On i Jego Ojciec są jedno. Rzeczywiście, są oni jedno od wieczności. „Ja i Ojciec jedno jesteśmy” (J 10,30). „We mnie jest Ojciec, a Ja w Ojcu” (J 10,38). Ojciec jest w największym stopniu zainteresowany losem tego świata i miłuje go tak, jak miłuje swojego jedyne Syna. Jezus w doskonały sposób wypełnia wolę swojego Ojca (J 5,30). Ojciec przemawia przez Niego (J 14,10) i daje zbawienie tym, którzy wierzą w Jego Syna (J 3,16).

#### Jezus i Ojciec

Stworzenie i zbawienie zostały dokonane z inicjatywy Boga. Bóg z miłości stworzył Adama i Ewę, aby żyli w więzi z Nim. Ta więź została zerwana przez grzech, ale Bóg nie zostawił nas samych. Podjął inicjatywę, by odnowić naszą zerwaną więź z Nim. Często mamy skłonność podkreślać na pierwszym miejscu nasze poświęcenie dla Boga, ale czym byłoby nasze ludzkie poświęcenie Bez Jego wielkiego poświęcenia dla nas? To Jego poświęcenie inspiruje nas do poświęcenia. Paweł potwierdza to, zadając pytanie: „Albo może lekceważysz bogactwo jego dobroci i cierpliwości, i pobłażliwości, nie zważając na to, że dobroć Boża do upamiętania cię prowadzi?” (Rz 2,4).

Jezus dobrowolnie postanowił przyjść na nasz grzeszny świat z boską misją ratowania ludzkości z niewoli złego. Bóg w swej miłości podjął tę inicjatywę i przyszedł osobiście na świat w Osobie Boga Syna, aby umrzeć za każdego z ludzi. J 3,16 wyraźnie uczy, że Bóg umiłował świat tak bardzo, iż posłał swego jedyne Syna, aby umarł za ludzi, gdyż tylko Jego śmierć mogła odkupić nas od wiecznej śmierci. Abraham i jego obiecany syn Izaak stali się typem tej obietnicy, kiedy zgodzili się wypełnić straszliwy nakaz Boga.

Różnica polegała na tym, że ofiara Izaaka nie mogła stanowić zadośćuczynienia jak ofiara Chrystusa. Ta różnica bierze się stąd, iż Syn Boży jest Źródłem życia, a Izaak był tylko śmiertelnym człowiekiem. „Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga, a Bogiem było Słowo. Ono było na początku u Boga. (...) W nim było życie, a życie było światłością ludzi” (J 1,1-2.4). Ellen White podkreśla, że „w Chrystusie tkwi życie, pierwotne, nie zapożyczone, nie pochodzące od nikogo innego” (Ellen G. White, *Życie Jezusa*, wyd. 16, Warszawa 2018, s. 394).

### **Poznanie Syna jest poznaniem Ojca (J 14,6-11)**

Częściej niż jakakolwiek inna księga biblijna *Ewangelia Jana* mówi o Bogu Ojcu, zwłaszcza w ostatnich rozdziałach. Jezus odwołuje się do Ojca sto trzydzieści sześć razy. Mówi o tym, jaki jest Ojciec, oraz podkreśla jedność między sobą i Ojcem. Niektórzy krytycy literaccy mogliby zakwestionować taką powtarzalność jako przesadną, ale Jezus chciał się upewnić, że poznamy niebiańskiego Ojca i docenimy Go. Jednocześnie Jezus podkreślał, że żyje zgodnie z doskonałą wolą Ojca i wypełnia ją we wszystkim, co mówi i czyni.

Przypuszczalnie jednym z wersetów, które najlepiej podsumowują to skierowanie uwagi na Boga Ojca, jest odpowiedź Chrystusa na pytanie Filipa w J 14,9, gdzie Zbawiciel potwierdza: „Kto mnie widział, widział Ojca”. Ta wyraźna deklaracja powinna uświadomić nam wszystkim, iż powinniśmy odnosić się do Boga Ojca podobnie jak odnosimy się do Boga Syna, gdyż wszystkie cechy charakteru Jezusa, jakie widzimy przedstawione w ewangelii, są także cechami charakteru Ojca. Ta radosna świadomość powinna pomagać nam w rozwijaniu więzi miłości z Ojcem podobnie jak z Synem.

W tym miejscu musimy zadać sobie ważne pytanie: Jak zmieni się nasze codzienne życie, jeśli będziemy podążać za przykładem Chrystusa nie czyniąc naszej woli, ale mądrą wolę naszego niebiańskiego Ojca?

### **Duch Święty (J 1,13; 3,5-8; 6,63; 14,26; 15,26; 16,7-11)**

Duch Święty jest aktywnym Czynnikiem w dynamicznym procesie duchowego nawrócenia - procesie opisanym przez Jezusa jako nowonarodzenie. Już na początku swojej ewangelii Jan nawiązuje do tej ważnej kwestii nowonarodzenia „nie z krwi ani z cielesnej woli, ani z woli mężczyzny, lecz z Boga” (J 1,13). To nadprzyrodzone zjawisko jest możliwe jedynie dzięki mocy Ducha Świętego wywierającej potężny wpływ na umysł człowieka.

To Duch Święty budzi sumienie na pilną potrzebę zbawienia i przekonuje serce o wiarygodności tego, co mówią i czynią Ojciec i Syn. Oprócz tego, że jest naszym Pocieszycielem czyli tym, kto jest przy nas, by nas pocieszać, Duch Święty wywiera przekonujący wpływ. Powinniśmy być wdzięczni Bogu, kiedy odczuwamy zdrowe poczucie winy, gdyż jest to wyraźny sygnał, że Ducha Świętego działa na nas, wzywając nas do zmiany.

Inne funkcje Ducha Świętego wspomniane w *Ewangelii Jana* są opisane w J 16,8-15. Po pierwsze, Duch Święty przekonuje nasze sumienie co do winy z powodu grzechu, który nas nęka i musi zostać usunięty z nas. Po drugie, On przekonuje nas o sprawiedliwości i radości czynienia tego co prawe zamiast tego co egoistyczne. Taka sprawiedliwość, zarówno przypisana jak i udzielona, pochodzi wyłącznie od „Słońca sprawiedliwości” za pośrednictwem działania Ducha Świętego. Po trzecie, Duch Święty przekonuje nas o sądzie, który na pewno nadejdzie. To przekonanie powinno prowadzić nas do skrucy i gotowości na powtórne przyjście Chrystusa. Przekonanie o sądzie ma nas skłaniać do przychodzenia do Ojca w autentycznej skruszce i gotowości do zmian. Po czwarte, Duch Święty prowadzi nas od całej prawdy, która jest w Jezusie. W naszym wydawaniu świadectwa Jezus przywodzi nam na pamięć to, co powinniśmy powiedzieć we właściwym czasie (Łk 21,14-15). Po piąte, Duch Święty uwielbia Jezusa oddając cześć Jego słowom i woli.

### **Modlitwa Jezusa (J 17)**

Modlitwa Jezusa w J 17 jest nazywana Jego modlitwą pośredniczą. Jest to najdłuższa i najgłębsza treściowo ze wszystkich modlitw Jezusa zapisanych w ewangelii. Jezus modlił się w tej modlitwie za siebie, swoich uczniów oraz wszystkich wierzących, także w przyszłości - „za tymi, którzy przez ich [apostołów] słowo uwierzą we mnie” (J 17,20). Modlitwy Chrystusa są nie tylko pełne mocy, ale także obejmują wszystkich ludzi. Prawda jest taka, że On modlił się za nas osobiście, usilnie, z mocą i nieustannie.

Jezus modlił się osobiście za Piotra, jak czytamy w Łk 22,31-32. Modlił się usilnie za swój uparty i błądzący lud (zob. Mt 23,37). Paweł mówi w Hbr 5,7, że Jezus modlił się „z wielkim wołaniem i ze łzami”. Jezus modlił się z mocą nawet za swoich wrogów, którzy Go ukrzyżowali: „Ojczy, odpuść im, bo nie wiedzą, co czynią” (Łk 23,34). Modlitwy Jezusa były wysłuchiwane, a Jego wrogowie nawracali się w odpowiedzi na kazanie Piotra w mocy Ducha Świętego. Wreszcie, Jezus modlił się nieustannie, a nie od czasu do czasu, jak my modlimy się za innych. W Hbr 7,25 czytamy, że Jezus „może zbawić na zawsze tych, którzy przez niego przystępują do Boga, bo żyje zawsze, aby się wstawiać za nimi”.

### **Część III: Zastosowanie**

Przemyśl poniższe pytania i odpowiedz na nie.

1. Przypomnij sobie chwile, kiedy odczuwałeś frustrację z powodu niezadowolającego zrozumienia Słowa Bożego. Jak w tym kontekście pomocne jest porównanie Bożej nieskończoności z ludzką ograniczonością? Doskonałe poznanie naszego nieskończonego Boga przekracza pełny zakres wiedzy i mądrości, a nasza ograniczona wiedza stanowi jedynie mały ułamek tego zakresu. Czy ta rzeczywistość nie

powinna nas skłaniać do poddania się woli Boga - „uciszenia się i pamiętania, że to On jest Bogiem”? Omów tę kwestię.

2. Co oznacza dla ciebie świadomość, że Bóg Ojciec jest taki jak Bóg Syn, a Bóg Syn taki jak Bóg Ojciec? Jak świadomość ta pomaga ci bardziej docenić więź z Bogiem Ojcem?

3. Co czujesz na myśl o tym, że już teraz, a w jeszcze większym stopniu w Niebie otrzymasz udział w więzi i bliskości, jaką Jezus ma z Bogiem Ojcem?

4. Dziełem Ducha Świętego jest przekonywanie ludzi o grzechu, sprawiedliwości i sądzie. Jeśli z jakiegoś powodu opierasz się głosowi sumienia, jak możesz to zmienić?

5. Czy myślałeś o tym, że aby budować swoją wiarę i rozwijać praktykę modlitwy, powinieneś połączyć swoją słabą wiarę i modlitwy z potęgą wiary i modlitwy Jezusa? Jak to połączenie zmieni twoje duchowe życie i podążanie do królestwa Bożego?



#### MATERIAŁY DLA NAUCZYCIELI

- **Przewodniki**- materiały uzupełniające treść „Lekcji biblijnych”.
- **Pytania**- propozycje przebiegu zajęć i pytań do dyskusji w szkole sobotniej.  
[www.adwent.pl](http://www.adwent.pl)  
dział: **Studium biblijne**
- **Materiał do „Czasu misji”**:  
<https://adwent.pl/czas-misji>

#### KONSULTACJE ONLINE DLA NAUCZYCIELI

- Wspólne przygotowanie do prowadzenia najbliższego studium Biblii.
- Propozycje dodatkowych zajęć.
- Odpowiedzi na pytania związane z treścią studium.
- Wspólnota, modlitwa

**każdy czwartek, godz.20.00**

**Zoom: 856 5129 9515**

**Kod dostępu: Biblia**